1. Person.	2. Person.	3. Person.
meus, a, um mein	tuus, a, um dein	suus, a, um sein, ihr	
noster, nostra	vester, vestra		
nostrum unser	vestrum euer		

## C. Pronomina demonstrativa (hinweisende Fürwörter).

## Singularis.

Nom.	hic	haec	hōc dieser, diese	hī, hae, haec
Gen.		huius	hōrum, hārum,	hōrum

Dat.	hūic	hīs
Aff.	hunc, hanc, hōc	hōs, hās, haec
Abl.	hōc, hac, hōc	hīs

Nom.	ille, illa, illud	jener, jene, jenes	illī, illāe, illā
Gen.	illius	illōrum, illārum	illōrum

Dat.	illi	illīs
Aff.	illum, illam, illud	illōs, illās, illā
Abl.	illō, illā, illō	illīs

Wie ille werden definiert: iste, ista, istud dieser da, und: ipse, ipsa, ipsum selbst, nur daß letzteres im Neutrum um hat.

1. Pax vobis! 2. Dominus vobiscum! 3. Pax Domini sit semper vobiscum! 4. Ad te sunt oculi mei, in te spero, Deus meus, misericordiarum pater. 5. Te Deum laudamus. 6. Crux semper parata est et ubique te expectat. 7. Bonum mihi, quia humilia(vi)sti me. 8. O quam terribilis est locus iste! Non est hic aliud nisi domus Dei et porta caeli. 9. Haec est virgo sapiens et una de numero prudentium. 10. Non huic terrae creatus sum; patria mea caelum est. 11. Deus magnus Dominus et rex magnus super omnes deos, quoniam ipsius est mare, et ipse creavit illud. 12. In manu tua, Domine, sunt omnes fines terrae.

13. O quam tristis et afflita  
Fuit illa benedicta,  
Mater Unigeniti!

**Lektion 14.**

**D. Pronomina determinativa (bestimmende Fürwörter).**

	Singularis.	Pluralis.
Nom. is, ea, id	{ derselbe, dieselbe, dasselbe berjenige, diejenige, <i>iī</i> (ei), eae, ea dasseljige	
Gen. eius		eōrum, eārum, eōrum
Dat. ēi		<i>iīs</i> (eis)
Aff. eum, eam, id		eōs, eās, ea
Abl. eō, eā, eō		<i>iīs</i> (eis)
Nom. Idem, eādem, īdem	{ ebenderselbe ebendieselbe ebendaselbe	iīdem, eaēdem, eādem eorundem, earundem, eorundem
Gen. eiusdem		
Dat. eīdem		<i>iīs</i> dem
Aff. eūdem, eāndem, īdem		eōsdem, eāsdem, eādem
Abl. eōdem, eādem, eōdem		<i>iīs</i> dem

Der Genetiv, Dativ, Akkusativ und Ablativ von *is, ea, id* werden im Lateinischen auch statt des deutschen *er, sie, es* gebraucht, wenn sich diese Fürwörter nicht auf das Subjekt desselben Saches beziehen.

**E. Pronomen relativum (jurüdweisendes Fürwort).**

	Singularis.	Pluralis.
Nom. qui, quae, quōd welcher, welche, welches		qui, quae, quae
Gen. cūius		quōrum, quārum, quōrum
Dat. cūi		quībus
Aff. quem, quam, quod		quōs, quās, quae
Abl. quō, quā, quō		quībus

Das Relativum beginnt immer den Nebensatz und richtet sich im Genus und Numerus nach dem Worte des Hauptsatzes, auf welches es sich bezieht. Der Kasus des Relativums wird durch die Konstruktion des Relativsatzes bedingt.

**F. Pronomina interrogativa (Fragefürwörter).**

1. Substantivisches Fragefürwort:  
quis (Maskulinum und Femininum) wer? quid (Neutr.rum) was?
2. Adjektivisches Fragefürwort:  
qui welcher? quas welche? quod welches?

Beide Interrogativa werden ganz wie das Relativum qui, quae, quod dekliniert. Nur behält das substantivische quis im Neutr. Singul. die Form quid.

**G. Pronomen indefinitum (unbestimmtes Fürwort).**

quicunque welcher auch immer	wird wie qui, quae, quod
quaecunque welche auch immer	mit Abhängung von
quodcunque welches auch immer	cunque dekliniert.

1. Domini est terra et plenitudo eius, orbis terrarum et universi, qui habitant in eo.
2. Beati pauperes, quoniam ipsorum est regnum caelorum.
3. Beati, qui habitant in domo tua, Domine.
4. Quid hoc ad aeternitatem?
5. Si Deus pro nobis, quis contra nos?
6. Quid est homo, quod memor es eius, aut filius hominis, quoniam visitas eum?
7. Quis est iste rex gloriae? Dominus virtutum, ipse est rex gloriae.
8. Quis sicut Dominus Deus noster, qui in caelis habitat?
9. Ad te levavi oculos meos, qui habitas in caelis.
10. Ego sum, qui sum, et consilium meum non est cum impiis, sed in lege Domini voluntas mea est.
11. Ad te, Domine, levavi animam meam.
12. Domine Deus meus, clamavi ad te, et sanasti me.

**Lektion 15.** Wiederholung.

Das Hilfszeitwort esse (sum, sui, esse).

Indikativ. Konjunktiv.

Praesens.

Sing.	sum	ich bin	sim	ich sei
	és	du bist	sís	du seist
	ést	er (sie, es) ist	sít	er (sie, es) sei (möge sein)
Blur.	súmus	wir sind	símus	wir seien
	éstis	ihr seid	sítis	ihr seiet
	sunt	sie sind	sint	sie seien

Imperfectum.

Sing.	ěram	ich war	essem	ich wäre, würde sein
	ěrás	du warst	essés	du wärest
	ěrat	er (sie, es) war	esset	er wäre
Blur.	ěrāmus	wir waren	essēmus	wir wären
	ěrātis	ihr wart	essētis	ihr wäret
	ěrant	sie waren	essent	sie wären

Futurum I.

Sing.	ěrō	ich werde sein
	ěris	du wirst sein
	ěrit	er wird sein
Blur.	ěrimus	wir werden sein
	ěritis	ihr werdet sein
	ěrunt	sie werden sein

Perfectum.

Sing.	fuī	ich bin gewesen	fuērim	ich sei gewesen
	fuistī	du bist gewesen	fuēris	du seist gewesen
	fuít	er ist gewesen	fuērit	er sei gewesen
Blur.	fuimus	wir sind gewesen	fuērimus	wir seien gewesen
	fuistis	ihr seid gewesen	fuēritis	ihr seiet gewesen
	fuērunt	sie sind gewesen	fuērint	sie seien gewesen

Plusquam perfectum.

Ging.	fuēram	ich war gewesen	fuissem	ich wäre gewesen (würde gewesen sein)
	fuēras	du warst gewesen	fuisseſ	du wärest gewesen
	fuērat	er war gewesen	fuisſet	er wäre gewesen
	fuerāmus	sie waren ge-	fuisſēmus	wir wären gewesen wesen
Blur.	fuerātis	ihr wart gewesen	fuisſētis	ihr wäret gewesen
	fuerārant	sie waren gewesen	fuisſeſt	sie wären gewesen